
 

 Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA 
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente 

Unità amministrativa: 
Sede centrale di Cogorno (GE) – Sede associata di Genova 

Unità didattica: 
Istituto Istruzione Secondaria Superiore Giovanni Caboto – Chiavari (GE) 

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera Marco Polo - Genova  
Istituto Istruzione Secondaria Superiore Majorana-Giorgi – Genova  

Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE) 

Istituto Tecnico Statale “In memoria dei morti per la Patria” - Chiavari (GE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO di GENOVA -  CENTRO PROVINCIALE DI ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 

Unità amministrativa: SEDE CENTRALE: Cso IV Novembre 115, 16030 Cogorno (GE) – SEDE ASSOCIATA: Via Montezovetto 7, 16145 Genova 
Email: gemm18400q@istruzione.it – PEC: gemm18400q@pec.istruzione.it –  Tel. 0185 383442 

Sito web: www.cpialevantetigullio.edu.it  - Codice meccanografico: GEMM18400Q – Codice Fiscale:  90069040104 
 

Cogorno, li 07/05/2020 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura del Programma Agorà per la 

didattica a distanza per gli alunni del CPIA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 610,00 (IVA esclusa) 

CIG: Z3A2CAEF11. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione 

di beni e forniture approvato dal Commissario Straordinario. con Delibera n. 2 del 
26/02/2019 

VISTO  il Programma Annuale 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;  



 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si procede mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   

VISTO  l’art. 120 del D.L. N. 18/2020 “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e 

di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’ emergenza 

epidemiologica da COVID-19”   

VISTO Il D.M. 187 del 26/03/2020 del M.P.I.  allegato 1 che assegna la cifra di Euro 750,98 per 

l’acquisto di piattaforme e strumenti digitali per la didattica a distanza 

RAVVISATA La necessità urgente di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di 

consentire la prosecuzione della didattica tramite la diffusione di strumenti necessari per 

l’apprendimento a distanza 

VISTA La nota operativa del Dipartimento per le Risorse Umane, finanziarie e strumentali n. 562 del 

28/03/2020 che consente l’acquisto di dispositivi digitali anche in deroga alle disposizioni 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto d’Acquisto (OdA);  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO che le Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica è mancante delle 

caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica e che prevedono tempi di 

consegna del materiale molto più lunghi rispetto alla urgente necessità di garantire la didattica 

a distanza degli alunni, pertanto la Convenzione Consip non è idonea soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica.  

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto    

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire nell’immediatezza la continuità della 

prestazione didattica agli alunni è stato affidata la fornitura di un programma on-line 

all’operatore SOGI SCUOLA Srl con Sede a Verona, alla Via Pietro di Sacco, 8, CAP 37134 



 

 Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA 
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente 

Unità amministrativa: 
Sede centrale di Cogorno (GE) – Sede associata di Genova 

Unità didattica: 
Istituto Istruzione Secondaria Superiore Giovanni Caboto – Chiavari (GE) 

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera Marco Polo - Genova  
Istituto Istruzione Secondaria Superiore Majorana-Giorgi – Genova  

Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE) 

Istituto Tecnico Statale “In memoria dei morti per la Patria” - Chiavari (GE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO di GENOVA -  CENTRO PROVINCIALE DI ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 

Unità amministrativa: SEDE CENTRALE: Cso IV Novembre 115, 16030 Cogorno (GE) – SEDE ASSOCIATA: Via Montezovetto 7, 16145 Genova 
Email: gemm18400q@istruzione.it – PEC: gemm18400q@pec.istruzione.it –  Tel. 0185 383442 

Sito web: www.cpialevantetigullio.edu.it  - Codice meccanografico: GEMM18400Q – Codice Fiscale:  90069040104 
 

(partita Iva 03972020238); 

TENUTO 

CONTO 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 610,00 IVA 

inclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto la si rileva congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità del prodotto; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 500,00 oltre Iva pari a € 

110,00 (per un totale di € 610,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2020;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di forniture notebook  

all’operatore economico SOGI SCUOLA Srl con Sede a Verona, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 610,00 IVA inclusa (€ 500,00 + IVA pari a € 110,00); 

● di autorizzare la spesa complessiva € 610,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03 Didattica 

dell’esercizio finanziario 2020; 

● di individuare quale responsabile unico del procedimento il Dirigente Maurizio Parodi 

● La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate a operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi;    

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maurizio PARODI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e 
successive normative integrative collegate 

 

 


